8. Id quod Christi ipsius et Pauli verba indicant, consonatque Chrysostomus.

9. In ea autem commemoratione non ullis ceremoniis aut vestium apparatus, aut aliis externis ritibus, sed fide vera opus est; in ea enim sola testamenti et sacrificii participes efficimur.

#### *De Matrimonio.*

1. Matrimonium, quod à Domino Deo, in opere creationis omnium rerum, est institutum, in quo Patres, Patriarchæ et Prophetæ viventes Deo complacuerunt, quod Christus evangelico nuncio comprobavit, præsentiaque sua illustravit, Apostoli et Martyres amplexi sunt, atque tota Scriptura divina collaudat, admittit licitum, liberum et publicum facit, — licitum adhuc etiam, liberum ac publicum esse, et ab eo nullum hominum genus arceri, magis autem omnes admitti debuerunt et debent.

2. Qui contrarium faciunt, et prohibent, Deum patrem, à quo

omnis parentela nominatur in celo et terra, contemnunt, verbo suo non obediunt; ideoque filii ejus esse non potuerunt, neque unquam hæreditatis celestis futuri sunt consortes.

3. Qui contrarium docent, doctrinam docent quam didicerunt attendentes spiritibus impostoribus ac doctrinis demoniorum per simulationem falsa loquentium et cauterio notatam habentium conscientiam.

4. Ad matrimonium omnibus amplectendum omnibusque permitendum quamvis innumera cohortentur invitamenta, tamen et illud non postremum est, quòd Mysteriorum illius magni quod est in Christo et Ecclesia significationem, representationem et jugem admonitionem continet et proponit.

•Pax multa diligentibus legem tuam, et non est illis scandalum. •  
Psal. I, etc.

Vratislaviæ, die xx mensis Aprilis, M.D.XXIII.

## 104

GÉRARD ROUSSEL à Guillaume Farel.

De Meaux, 6 juillet 1524.

Autographe. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 411 a. C. Schmidt,  
op. cit. 171.

SOMMAIRE. Vous avez prévenu par votre lettre les plaintes que je me préparais à vous adresser au sujet de votre silence, et que j'avais déjà faites à vos amis de Paris. *Le Fèvre* a bien reçu les ouvrages de *Lonicerus* et de *Zwingli*. Plût à Dieu que la *France* possédât beaucoup d'hommes pareils à ces deux-là! *Le vrai culte de Christ*, obscurci par les traditions de Rome, serait alors ramené à la simplicité évangélique. Aujourd'hui, comme au temps des Apôtres, cette œuvre de rénovation doit s'accomplir par les simples et par quelques hommes pieux que Dieu s'est réservés au milieu des savants. *Ecolampade* est de ce nombre; combien mon âme serait fortifiée par des relations personnelles avec ce pasteur intrépide!

Une foi puissante pourrait seule me rendre capable de publier, comme vous me conseillez de le faire, des thèses contraires à la doctrine des théologiens de Paris. La rétractation de *Mazurier* et de *Caroli* et le décret d'arrestation lancé contre des *évangélistes* montrent combien il est difficile de braver les censures de la *Sorbonne* et les arrêts du *Parlement*. Jusqu'ici je ne connais personne, parmi nous, qui ait eu assez de courage pour attaquer de front les inventions des hommes. *La parole divine*

il est vrai, est purement prêchée dans quelques lieux, mais nous n'avons pas la constance qui fait mépriser la mort.

J'approuve en général vos idées sur l'élection des pasteurs et je voudrais les voir admises partout. Dans votre seconde lettre, qui m'apprend votre voyage à Zurich et vos entretiens pieux avec Zwingli, vous m'exhortez de nouveau à soutenir une dispute publique. Je demanderai à Dieu de m'en accorder la force. Dites-moi, en attendant, de quelle manière ces discussions se passent en Suisse. Les notables de Meaux, qui vous font assurer de leur amitié, désirent comme vous qu'on répande dans le peuple des traités religieux en langue vulgaire. Il nous faudrait pour cela un imprimeur à nous et des caractères que vous enverriez de Bâle. Mon temps est entièrement rempli par les prédications et les instructions que j'adresse à toutes les classes de la population de Meaux. Clichtow, qui était jadis des nôtres, soutient aujourd'hui le pharisaïsme et va publier des livres contre Luther. Pussions-nous voir grandir l'amitié qui nous unissait déjà avant la manifestation de l'Évangile!

Girardus Ruffus Guillelmo Farello gratiam et pacem in Christo!

Cum nuper me Parisium recepissem<sup>1</sup>, querebar apud amicos quos istic habes precipuos, quòd nihil scripsisses, a me licet provocatus per literas, hancque meam querimoniam decernebam tibi per literas indicare. Sed anteventisti querendi locum tuis proximis literis<sup>2</sup>, quibus, sub ipsum exordium, scribis noscere te quid cause intercesserit ut ne tantillum quidem literarum scripserim, ac, cum interim nostrum silentium per occupationes quæ me integrum habeant, excusare pergas, non desinis tamen a me expostulare crebras literas, quod me facturum lubens ipse recipio, qui nihil tam optem quàm utrosque rescire quæ agantur utrinque.

Et ut ad tuas literas respondeam primum, recepit Faber, pius juxta ac doctus vir, catechesin Leonicensi [l. Loniceri]<sup>3</sup>, ac de eunone misse libellum Zyngli<sup>4</sup>, virorum quidem de christianis literis bene meritorum, quorum lectione non parum delectatus sum<sup>5</sup>. Atque utinam aliquot illis similes haberet Gallia per quos disceret Christum purè, utpote rejectis hominum frigidis commentis, et solo nra verbo fidei, colere! Nam dici non potest quàm cupiam nostros ab evangelica simplicitate nusquam ex-cidere, ad Christi simplicem regulam suos formare mores, id quod audio apud vos fieri, sed reclamantibus interea hujus mundi sa-

<sup>1</sup> La lettre suivante mentionne ce voyage de Roussel à Paris.

<sup>2</sup> Nous n'avons trouvé nulle part aucune lettre de Farel adressée à Roussel.

<sup>3</sup> Voyez la lettre de Le Fèvre du 20 avril, note 4.

<sup>4</sup> Voyez la lettre du 20 avril, note 14.

<sup>5</sup> C'est une nouvelle preuve de la faveur avec laquelle les disciples de Le Fèvre accueillèrent les ouvrages des réformateurs allemands.

pietibus<sup>6</sup>. denique iis per quos non oportuit negocium Christianum promoveri. ne quid humanis presidiis et non integra rei summa divinæ virtuti ascriberetur. Infantes sint et lactentes, vasaque fictilia ac penitus abjecti, oportet. per quos *divina laus Deique purus cultus, dudum demonii meridiani<sup>7</sup> traditionibus obscuratus*. novetur ac proficiatur; id quod tum quoque fuit, cum cepit res agi per Christum et suos apostolos.

Sic magis confunduntur mundi principes ac sapientes, cum prospiciunt illiteratos ac idiotas despectiss[imos] ad istud perfectionis culmen, se neglectis, evehi, ad suam et aliorum prefici instructionem per spiritum quos a se instituendos miro ducunt supercilio. Istud nihil me male habet quod scribis, « *simplices et idiotas christiane rei novande antesignanos esse, infatuari ac desipere prorsus quos homines hactenus pro doctissimis habuere* : » quod sit patenti argumento, spiritum illum qui nisi super humiles, contritos ac tremantes sermones Dei requiescit, in illis operari, ac jamjam instare tempus quo per abjectos evangelicum provehat negocium, utpote quos sit missurus per universum orbem, *perinde ac sub Christianismi initio* paucos dimisit apostolos in orbem terre. Sed tunc quoque sibi quosdam è sapientibus servavit, sed qui, semoto supercilio, adempta omni prorsus fiducia in se, in sua sapientia, honore et talibus, se totos humillimo Christo permiserunt, in quem sua rejecerunt, ut, admirando commercio, pro stercore aurum, pro injustitia justitiam, pro insipientia sapientiam, pro morte vitam, pro viciis virtutes, pro damnatione et inferno salutem ac celum, pro nihilo denique omnia reciperent a Christo, qui in hoc suis veluti se exiit vestimentis, nostra accepta forma, ut illorum nos faceret participes, illisque nostram tegetet nuditatem, ac demum nihil vereremur vocem vultumque Dei.

Ad quem modum et hoc etiam tempore quosdam sibi servat in bonis, quas vocant, literis, apprime doctos, inter quos arbitror esse *Œcolampadium*, qui, cum sit omni doctrinæ genere cumulatissimus, ut vix haberi possit cui conferatur, totum se Christo permisit, ut illis neglectis quæ mundus in precio habere solet, *solum Christum* amplectetur, magnificiat<sup>8</sup>. Quod de viro audisse per tuas literas fuit gratissimum, quem utinam mihi liceret de facie nosse.

<sup>6</sup> Farel avait sans doute dépeint à Roussel l'opposition que l'Évangile rencontrait à Bâle de la part d'Érasme et de plusieurs docteurs de l'université.

<sup>7</sup> Allusion évidente à la cour de Rome.

<sup>8</sup> Voyez l'éloge d'Œcolampade dans la lettre précédente.

conspicari mores, christianam conversationem ac intrepidum verbi Dei ministrum! Libri quidem quos in lucem emisit nobis virum exprimunt Christianum minimeque fucatum <sup>9</sup>. Sed *nescio quam occultam habet energiam ad animi robur, ipsa consuetudo cum intrepidis Christianis; nam quod scripto adhortaris, ut ventres Parisinos <sup>10</sup> adoriar, affixis e Christi officina positionibus*, quibus nihil conveniat cum Sorbona, quæ hactenus credita est unicum theologorum asylum, *non parvum exigit fidei robur*. ac alia spiritus manifestatione opus esset quàm sit ea quam hucusque sensi in me. Hortaris, ut unus homuncio qui hactenus pene latuit, qui nullam expertus est harenam, mox summos orbis vulgò creditos, eosque quàm plurimos, adoriatur in harenam vocatos, mox ex diametro ipsorum literis adversetur ac statutis, adhuc autem det operam libros imprimi in gallica latinaque lingua, quibus errores ipsorum convellantur qui hucusque pro receptissimis habiti sunt. Quasi tu ignores *decretum Parisini Senatus quo cautum est ne quis invulgare libros theologie audeat, nisi antea approbatos a Facultate Theologie Parisinæ <sup>11</sup>*; ut nihil hodie apud nos imprimatur non sorbonicum, neque imprimi queat. Age, jam qui fieri potest quod petis, cum Senatus a parte theologorum stet, ut quod hi decreverunt cunctis comprobet calculis? Et, ut quod dico verum putes, aperiam quod superioribus diebus apud nos acciderit.

Emissa per magistros nostros determinatione qua convelluntur *articuli Meldis evulgati <sup>12</sup>* (hanc dudum ad te missam curavi), vocan-

<sup>9</sup> Roussel avait sans doute reçu quelques écrits du réformateur bâlois par l'intermédiaire de Farel. Ils faisaient peut-être partie de cet envoi de livres mentionné par Le Fèvre dans sa lettre du 20 avril. Les principaux ouvrages publiés par Ecolampade avant le commencement de l'année 1524 sont les suivants, tous imprimés à Bâle: De risu paschali. 1518, in-4°. — Quod non sit onerosa Christianis confessio. 1521, in-4°. — Sermones de gaudio resurrectionis et mysterio tridui. 1521, in-4°. — Textus libri Geneos secundum LXX. interpretes. 1523. — Sermo de non habendo pauperum delectu. 1523, in-4°. — De passione Domini, de venerando et laudando Deo in Maria, de invocatione Divorum contra [Joannem] Fabrum. 1523, in-4°. — Enchiridion græcæ literaturæ. 1523, in-8°. — De erogatione elemosynarum. 1523. (Voyez Athenæ Rauricæ, p. 15.)

<sup>10</sup> Les docteurs de Sorbonne. Farel avait engagé Roussel à rédiger des thèses formulant la doctrine évangélique, et à les publier en provoquant les théologiens de l'Université à une dispute solennelle.

<sup>11</sup> Voyez le N° 102, note 5.

<sup>12</sup> Nous ne savons ce qu'il faut entendre par ces « articles publiés à Meaux », à moins que ce ne fussent diverses propositions qu'on avait relevées dans les sermons des prédicateurs évangéliques appelés par Briçonnet.

tur ad sua comitia *Martialis*<sup>15</sup> et *Caroli*<sup>14</sup>, ipsisque primùm indicitur palinodia, ac inde petunt determinationem per eos approbari, ni rejici velint à gremio Facultatis et omnibus ipsius prandiis, etc. A quo eximi cum onerosum ac grave sibi suaderent, ut discas vel ex hoc quàm frigidè nostros habeat spiritus, petitioni acquiescunt approbantque quæ prorsus spiritui adversantur, quamquam hoc aiunt fecisse se, non tam timore acti ne à Facultate exciderent, quàm ne gravius per Senatum in eos animadverteretur. Nam hoc moliri Senatum rumor quidam increbuerat, qui non fuit omnino vanus, ut subinde rei probavit exitus. Si quidem *Lise[fo]*<sup>15</sup>, patrono regio, apud Senatum promovente negocium, senatusconsulto decretum est, *quattuor ex urbe Meldensi in carcerem conjiciendos*, inter quos erant *Martialis* ac *Moysi*<sup>16</sup>; tibi probe notus est uterque, reliquos duos non novisti. Aberat *Moysi*, itemque *Marcialis* secesserat, intellecta re per amicos; captus est duntaxat unus<sup>17</sup> qui multa cum ignominia, ligatis pedibus manibusque, ceu mox in ignem conjiciendus ducitur *Parisium* ac inter primos malefactores recluditur: quærentur interim alii et precipue *Moysi*, quem omnino volebant exurere. Fiunt alie quoque informationes, per quas *contendunt Fabro, mihi et ne episcopo*<sup>18</sup> *quidem parcere*. Et nisi *D[ominus] Meld[ensis]*<sup>19</sup> unà cum *sorore Regis*<sup>20</sup> omnem impendisset operam, vix citra flammam processisset res, quæ, Deo ita volente ac nostre infirmitati consulente, feliciter terminata est.

Ceterùm *non est inventus qui viriliter à parte Dei staret in ever-*

<sup>15</sup> *Martial Mazurier*. Voyez le N° 3, n. 6, et le N° 81, note 3. Il était docteur en théologie depuis l'an 1517.

<sup>14</sup> *Pierre Caroli* (Voyez le N° précédent, note 56). Les sermons pour lesquels il fut alors dénoncé à la Sorbonne avaient dû être prêchés à Meaux pendant l'hiver, puisqu'il était de nouveau fixé à Paris depuis la fin de mars. (Voyez le N° précédent, note 57.)

<sup>15</sup> *Pierre Lizet*, avocat du roi et plus tard premier président du parlement de Paris.

<sup>16</sup> Ce *Moysi* « bien connu de Farel » est peut-être *Michel d'Arande*.

<sup>17</sup> Il est difficile de dire à qui ces paroles se rapportent. On ne peut les appliquer ni à *Mazurier* ni à *Pawan*. Le premier, ainsi que le dit Roussel, avait réussi à prendre la fuite; le second était personnellement connu de Farel, comme le prouve la lettre du 5 octobre (1524). Mais en comparant le passage actuel avec celui de la lettre précédente où Le Fèvre parle du grand péril auquel *Du Mesnil* vient d'échapper, on est conduit à penser que c'est du même personnage qu'il est ici question.

<sup>18</sup> — <sup>19</sup> Guillaume Briçonnet.

<sup>20</sup> Marguerite d'Angoulême.

*tenulis hominum constitutiunculis*, id quod Christiano negotio maxime expedit. Nondum obtineri potuit ut infringeretur quod sanxit Senatus de libris imprimendis, etiamsi in hoc sudatum sit plurimum; ut jam non subsit via qua queat expleri quod petis, nisi spiritus ille qui omnia potest, corda inflammet ac aliam nobis suggerat constantiam, per quam nihil persecutiones, tormenta, ignem et quodcumque aliud mortis [genus] exhorreamus: quod vestris concedi precibus tam petimus ut qui maxime. Nihil moramur episcopos, sed Senatus nos male habet, qui non permittit idiotis suggeri libros, cum interim verbum Dei in aliquot locis sincere tractetur<sup>21</sup>, sed deest constantia quam istic esse prædicas, citra quam tamen non est ut consulam cuique audendum.

Pastoris munus, ut neque nomen, non arrogo mihi, etiamsi in numerato habeam solos haberi [pastores] quos ad ministerium verbi deligit spiritus. Non agam tecum in re de qua nolim quemquam digladiari, cum nobis hoc agendum sedulò, quò verbum Christi annuncietur, ut maxime nulli suus decedat honor. Certum est Philippum diaconum, ab apostolis designatum in ministerium pauperum, gratiam habuisse verbi, ut fidem facit liber Actorum; tamen, utcumque suo ministerio fidem recepissent Samaritani. duxerunt apostoli mittendos Petrum et Joannem, ut impositis manibus reciperent spiritum, perinde ac si non haberet Philippus idem donum quod apostoli, aut, quod magis placet, ne quicquam tibi dissentiam, in hoc missi sunt ut illorum assensu concordi cum Philippo Samaritanorum fides roboraretur. Nec mihi displicet ordo in ecclesia: sed hunc solum amplector quem exhibet ac requirit spiritus, quicumque tandem sit, ne infirmos nactus oculos cogar deinde in luce meridiei cecutire. *Presbyteros a populo deligi mihi probatur*, sed requiro antea populum fieri christianum et Dei agi spiritu, qui, si desit, non video qui ita succurri possit christianæ rei, cum scindatur incertum studia in contraria vulgus. Sed de his hactenus, ne videar quicquam iis refragari quæ cunctis persuasa esse velim, ut qui maxime.

Porro, cum hæc scripsissem, reddite mihi sunt alie litere per *Conrardum*<sup>22</sup>, quæ, preter peregrinationem tuam cum *Bleto*, ac confabulationem piam cum christiano pastore *Zynglio*<sup>23</sup>. superio-

<sup>21</sup> Voyez la lettre précédente, note 7.

<sup>22</sup> Conrad Resch qui avait remis aussi à Le Fèvre une lettre de Farel.

<sup>23</sup> Sur cette visite que Farel et Du Blet firent à Zwingli, voyez les notes des Nos 100, 101 et la lettre précédente.

rem quoque adhortationem tuam <sup>24</sup> perstringunt, ut expendere mihi vel ex hoc sit facile quanto animi ardore istud à me fieri desyderes. quod, ut agnosco rei christiane apprime conducere, ita contendam precibus impetrare a Deo, qui adeò pius est in filios, ut hos nolit in re quapiam angi sollicitudine. sed à se quodcunque querendum prescribat. Interim velim per te certior fieri *de ordine et modo in illis conflictationibus Christianis observato a vobis*. Nam mihi probantur (*sic*) multam spiritus desyderare prudentiam, ac fieri vix posse autumo, ut ventres illi pigri ad nos venire et nobiscum disserere dignentur, qui non ignorem statuta quibus juramentis se addixere, quæ transgredi majori ducant piaculo quàm quodcunque Dei prescriptum.

*Quod ad imprimendos libros vulgari idiomate attinet*, egi cum amicis, qui tuum consilium probant ; sed commodior modus non est illis visus, ob decretum Senatus, quàm si *in nostra urbe Mel-densi* peculiaris esset impressor, qui nostris impensis formaret libros, gratis deinceps sed pauperibus per nos communicandos. Qua in re tuam operam requirimus, ut, si fieri potest, per te nobis matrices aenea <sup>25</sup>, aut quod magis optamus, styli ferrei <sup>26</sup>, matricum quod vocant radices ac capita, nostris quidem sumptibus reddantur, quòd cupiamus *Frobenianam impressionem assequi aut propemodum imitari*. Nihil addubito istis esse complures, qui istiusmodi stylos apparent, cum apud nos pauci sint, et adhuc non admodum industrii. Nec moror sumptus, modò hisce nobis uti liceat: in quam rem quid studii impenderis, fac resciam quamprimum. Nam *ut hoc ad te scriberem primores urbis curarunt, qui tibi bene volunt ex animo* <sup>27</sup>.

Ad extremum si queris quid agam, preter solitas predicationes. in quibus integrum evangelium, et eo quo scriptum est ordine. prosequor, aggressus sum per Dei gratiam epistolas Pauli populo interpretandas per singulos dies, in quibus spero profectum non mediocrem <sup>28</sup>, nec pretermitto Psalterium literatis qui apud nos